A  Equipe  Técnica  atribuiu  ao  Sr.   Mauro  Antonio  Manjabosco, 
solidariamente  com o Sr.  Edson  Paulino de  Oliveira,  Sr.  Vander  Fernandes e 
Instituto  Pernambucano  de  Assistência  à  Saúde,  a  responsabilidade  pelo 
ressarcimento da quantia de R$ 1.545.000,00 (um milhão quinhentos e quarenta e 
cinco mil reais).

A necessidade do ressarcimento foi apontada em razão de a obra não ter 

sido concluída, bem como o imóvel encontrar-se em completo abandono pelo poder 

público, tendo, inclusive, sido ocupado por moradores de rua e usuários de drogas.

Foi  constatado  que parte  dos  serviços  contratados  foram  executados.

[...]

bem como informa que a verificação da prestação de parte dos serviços contratados já 

encontrava-se prejudicada.  Ainda assim a referida  equipe apontou que os  serviços 

efetivamente executados perfazem, apenas, aproximadamente, 34% do valor global da 

obra.

Tal levantamento revela que dos R$ 1.545.000,00 (um milhão quinhentos 

e quarenta e cinco mil reais) repassados ao IPAS o montante de R$ 1.019.235,91 (um 

milhão dezenove mil duzentos e trinta e cinco reais e noventa e um centavos) não foi 

efetivamente empregado na reforma da Farmácia Cidadã de Cuiabá.

Em decorrência da rescisão do Contrato de Gestão n.º 003/SES/MT/2011, 

e embasando-se nos valores apurados pela Controladoria Geral do Estado, conforme

[...]

relatório  supracitado,  a  Secretaria  de  Estado  de  Saúde,  por  meio  do  Ofício  nº 

0180/2014/GBSES  de  20/02/2014  (Anexo  IX),  notificou  o  IPAS,  na  figura  de  seu 

Procurador, o senhor Edmilson Paranhos de Magalhães Filho, para que procedesse a 

devolução de R$ 1.288.686,63 (um milhão duzentos e oitenta e oito mil seiscentos e 

oitenta e seis reais e sessenta e três centavos), referentes ao valor levantado pela 

CGE já ajustado com as correções monetárias e acrescido de juros.

A Equipe de Auditoria desta Corte solicitou à Unidade Setorial de Controle 

Interno da Secretaria de Estado de Saúde, por meio da Solicitação de Informações e